miae, yeroscbius de Vvhsberch, Jaroslaus de Lewnberch,
Borssode Risemburch, Zbizlaus purchravius Pragensis, Iarrso
de Waldemberch, Dytricus subcamerarius Boemiae, Bawarus
de Straconicz, Hynko de Luhtemburch, Stenko frater Zmy
lonis,Zlavko filius Borscbonis, Hartlibus camerarius Moraviae;
Bohuscbmareschalcus, aneta dapifer, Nezamizlaus pincerna
Moraviae, Milota frater Benessii, Chuno frater Zmizlonis,
Otto de Haselowe, Otto de Perhtoltsdorf, Heutef de Howuelde*).
et alii quam plures juraverunt, quantum in eis est, pacem
nunc factam fideliter observare et nos inducere juxta posse,
bona fide, ad promissa nostra et sua servanda, suis super

P.hoc regi Ungariae literis traditis et concessis.
IX,

Ad haec ut concordiae et amoris dulcedo inter ipsum
regem Ungariae et nos propagines suas faciat largiores, ordi
natum exstitit a praedictis baronibus regis Ungariae et no
stris ad tractatum praesentis pacis specialiter deputatis, ut

* idem rex Ungariae Philippum electum Aquilegensem et nos
Stephanum Lombardum nepotem marchionis Estensis exclu
dere a nostra societate et amicitia deberemus. Nos itaque
juxta placitum et ordinationem baronum nostrorum, juramento
firmata excludimus et exclusimus a nostra societate et ami
citia omnimodis eundem Stephanum, promittentes eum non
receptare nec fovere in nostris et amicorum nostrorum finibus
sive terris, sed excludere et excludi facere penitus de eisdem,
cum rex Ungariae Philippum electum similiter excluserit de

*) Ex parte regis Ungariae barones hi nominantur: Mois palatii comes,
comes Supruniensis et judex Comanorum, Egidius summus camerarius
aulae regiae, comes Simigiensis, Joachimus banus totius Sclavoniae,
Matheus woywoda Transsilvanus et comes de Sonuz et Laurentius
banus de Zeurino et comes de Doboka, Rolandus banus, Petrus ma
gister dapiferorum, comes de Sweke, Albertus magister agazonum, co
mes Szibiniensis, Philippus magister pincernarum, Ernerius banus, co
mes Worosdiensis, Porach banus, comes Zaladiensis, Michael comes
Nitricnsis, Paulus banus, comes Bachiensis, Dionysius comes de Mo
rocha, magister Andreas comes de Reuche et Petrus comes de Zana.

12*
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sua societate, familiaritate et amicitia omnimodis, non obstan
tibus literis concessis eidem et promissionibus sibi factis, imo
penitus removerit, et omnino et specialiter assumpserit non
receptare vel fovere eundem in suis et amicorum suorum fini
bus sive terris, promittens eum excludere et excludi facere
de eisdem.

Exclusit etiam rex Ungariae supradictus Wilhelmum de
Scharfenberch et Nicolaum de Leumberch, terrarum nostrarum
profugos, a suo servitio, gratia et favore, promittens in defen
dendis et detinendis castris ipsorum eos contra nos et nostros
homines non juvare.

X.

Insuper D. Stephanus rex Ungariae renuntiavit omni juri
et actioni, quod et quae sibi videbantur competere seu etiam
competebant in ducatibus Styx-iae, Karinthiae et dominiis Car
niolae, Marchiae, nullam de cetero suo vel heredum suorum
nomine contra nos et heredes nostros super illis moturus ma
teriam quaestionis.

Renuntiavit etiam rex Stephanus Ungariae saepedictus
juri et actioni sibi et suis heredibus competentibus de insi
gniis regalibus, corona videlicet, gladio, monili, sella, scutellis
et aliis clenodiis ac thesauro, delatis per D. Annam socrum
nostram, in regnum Bohemiae.

XI.

Item praedictae ordinationi et paci includi volumus et
includimus excellentes dominos et illustres regem Hispaniae
regem An'gliae, D. Richardum fratrem regis Angliae, electum
Romanorum in imperatorem, cum filiis eorundem; venerabiles,
patres dominos archiepiscopum Maguntinum cum suis suffra
ganeis, archiepisco um Magdeburgensem cum suis sufFraganeis,
archiepiscopum Sa zeburgensem cum suis sufFraganeis, D. Lu
dovicum comitem palatinum Rheni, D. Henricum marchionem
Misnensem, D. ducem Saxoniae cum fratribus et filiis suis,
ducem Brunsvicensem et fratrem suum, D. ducem Brabantiae,
D. ducem de Lympurch, D. Albertum landgravium Turingiae,
D. Theodoricum marchionem de Lantsberg, D. Ottonem mar
chionem de Brandburg cum fratribus suis carissimis avunculis
nostris, filios D. Joannis marchionis, videlicet D. Joannem
marchionem Brandburgensem cum fratribus et filiis suis, D.
Woleslaum ducem Silesiae et suum, ducem (sic) Henricum ac
alios filios suos, D. Chunradum ducem Slesiae cum pueris
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suis, D. Henricum filium ducis Henrici de Wratislavia, D.
Lezkonem et fratrem ejus duces Cuiaviae, aliosque fideles,
fautores et familiares nostros, cum filiis omnibus, terris, reg
nis, ducatibus, juribus ac possessionibus eorundem *).

XII.

Insuper promisimus et promittimus juxta ipsorum baro
num nestrorum ordinationem, quod a dominis cardinalibus
vacante nunc sede apostolica obtinebimus transmissis nostris
nunciis confirmationem pacis nunc factae, hoc adjecto, uod
ipsius regis Ungariae et nostri nuntii circa festum S. Miciliae
lis nunc venturum iter arripient et in festo Omnium Sanc
torum proxime subsequenti se dominorum cardinalium con
spectui praesentabunt, et confirmationem nostris sumptibus et
expensis obtentam faciemus ipsi regi Ungariae assignari.

Idem etiam rex per suos proprios nuncios impetrabit
consimiles confirmationis literas, suis expensis et sumptibus
nobis dandas.

Creato vero papa confirmationem eandem sub simili vi
cissitudinealterutri nostrum dandam faciemus largiente Domino
impetrari.

XIII.

Damna autem illata hinc inde compensatione mutua sunt
sublata, juxta ordinationem saepius memoratam.

Ut igitur praemissa universa et singula per nos inviola
biliter ebserventur nec successivorum temporum mutatione
infringi valeant vel aliqualiter vacillare, juravimus et jura
mus tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis, multorum sanc
torum reliquiis et vivificae crucis ligno, adjicientes ut trans
grosser praemissorum praeter infamiae notam, quam ex trans
gressionejuramenti incurret, divinae acrimoniam sentiat ultionis

*) Eidem paci ex parte regis Ungariae inclusi hi nominantur: Philippus
Francorum et Karulus Siciliae reges, Karulus junior primogenitus
ipsius regis Karuli gener Stephani regis, Michaelis Angelus Paleolo
gus imperator Graecorum, Andronicus junior imperator Graecorum
gener Stephani regis, Bouslaus Cracoviae et Sandomeriae, Beislaus
majoris Poloniae, Heinricus Bavariae duces, generi Stephani regis,
Bela dux de Machow et de Bosna frater regis, Urossius rex Serviae
et Stephanus filius ejus junior rcx Serbiae gener Stephani regii, Swe
tizlaus imperator Bulgarorum et Leo gener Stephani regis, Ruteno
rum dux, Mitislaus frater ejusdem et Wazul tilius Wazulae ducis Ru
tenorum, aliique fideles, fautores et familiares regis.
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et cum Chore, Datan et Abiron recipiat portionem, Dei omni
potentis et gloriosissimae Virginis ac sanctorum omnium suf
fragiis destitutus.

In cujus rei testimonium et perpetuam memoriam ac
munimen praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri
munimine roboratas.

Datum et actum Pragae Anno Domini MCCLXXI., coro
nationis nostrae anno decimo, II. Idus Julii.

63.

Pactum de bonis comitum olim de Bogen.
1273.

Ludmila, Friderici Bohemorum ducis filia, in matrimonium data est
Adalberto III. comiti de Bogen; dein postquam hic a. 1198 mortuus est, Ludo
vico, Bavariae duci, nupsit. Ex priori matrimonio natus est Adalbertus IV.co
mes de Bogen, ex altero Otto dux Bavariae et palatinus comes Rheni.

Quum comiti de Bogen nuberet, Ludmila aliquot praedia in Boemia
sita dotis nomine accepit, quorum enumero erat villa Suäice (Schüttenhofen)
et, quae ad eam pertinebant, praedia de Podmokel. Schüttenhofen in posses
sione Adalberti IV. permansit, qui ecclesiam ibidem cum villa adjacente Pod
mokel dicta. ecclesiae Windbergensi, cujus advocatus erat, testamento suo
a. 1233 contulit (Erb. Reg. I. 796, 807.)

Postquam gens comitum de Bogen a. 1242 exstincta est, Otto ex po
steriori matrimonio ortus istam hereditatem appetivit, atque certe reperitur
eundem Ottonem a. 1246 monasterio de Altaich inferiori donasse "decimas
omnium bonorum in cellariis et granariis Sehiittenhofen perpetuo colligendas"
(Erb. Reg. I. 1150.

Ipsa Ludmila a. 1240 mortua est. Jam sub rege Wenceslao I., ma
jorem autem in modum regnante Premyslao Otacaro II. gravissimae lites
inter Bavariam et Boemiam, partim propter possesiones, quas olim comitum
de Bogen in Bavaria fuerant, exortae sunt; Otacarus quidem pace Cham
bensi a. 1257 oppidis et castris Ried, Schärding, Neuburg et Schüttenhofeu
renuntiaverat, at litis compositio demum a. 1273, ut Palacky affert, facta est.

Forma hujus compositionis legitur in Codice Regiomontano (Voigt
Urk. Formelbuch LXI.), unde locum, ad controversiam de castris et villis
spectantem, depromptum hicce exhibemus.

———-— — —— ——
Praeterea ut fecus, fermentum et fomentum discordiarum

inter nos hactenus habitarum evacuetur penitus seu etiam ex
purgetur, renuntiamus et renuntiavimus omni juri et actioni
nobis et heredibus nostris competentibus in comitatibus Po
gen, Tekkendorf et in castris Scherdingen, Flosz, Barten
steyn et in omnibus aliis castris, bonis et possessionibus ab
ipso domino duce Bawariae nunc possessis.

Item quoque dominus dux renuntiavit et renuntiat omni
juri et actioni sibi et heredibus suis competentibus in castris;
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Eossessionihus atque bonis dictis Shutenhoven, Gresensteyn,rensprune et aliis omnibus juribus sibi heredibusque suis
. competentibus in regno Bohemiae, ducatibus Austriae, Styriae

et Karinthiae, marchionatu Moraviae, dominatu Carniolae
S

!: atque Marchia, Egra, exceptis dumtaxat quibusdam posses
sionibus in Wachov in Austria situatis.

64.

ei 'Coniirmatio systematis feudalis episcopi Brunonis.
1274, 8. Jan.

. .. Rex Premyslaus Otacarus II. systemati feudali ab episcopo Brunone
Ja. 1251 in bonis episcopatus Olomucensis introducto, literis anno 1274 datis
bauseusum suum regalem praebuit; omnia fere bona episcopatus et capituli
' Olomucensis, quae in hunc diem jure feudali gaudent, snb temporibus Bru

Eg-nonis hoc jure constituta sunt; a. 1251 Hirsice, a. 1256 Glesin, Thomaz,'... Budolfeswald, Godefridesdorf, Slavkov, &. 1256 Slaviöin, Bllovice, Biskupice,
£??rsküice,-a. 1263 Chorir'i, Milotice, a. 1268 Zeleö, Zatöany, Modi-icc, a. 1270

þV-rxomarovice,Nova Vos , Braneö, Babice, Tuöapy , Paöetluky; Spiöky, Nova
' Vosdraba; Tlustomosty; Kovalovice; a. 1272 But; 1273 Krakovice, Mo

lany; Ket'r'e etc. etc.
(Ex originali in arch. capituli Olomuc.Boczek Cod. Dipl. Mor. IV. 78.)

Otacarus Dei gratia Boemiae rex quintus, dux Austriae,
Styriae, Karinthiae, marchio Moraviae, dominus Carniolae,
Marchiae, Egrae ac Portus Naonis.

Omnibus praesentem paginam inspecturis in perpetuum.
Pium est et honestum ac consentaneum rationi, ut quo

rum devotionis constantia, fideique puritas tam probabilibus
argumentis, quam veris experiri potest indiciis, eorum spe
ciali praerogativa favoris et gratiae coronetur fidelitas , ut
ubi fides est per operis evidentiam, ibi remunerationis dignis
simae praemium sit paratum, ceterique ipsorum exemplo ad
devotionis et fidelitatis constantiam fortius invitentur.

Cum igitur venerabilis in Christo pater, dominus Bruno
episcopus Olomucensis, ad honorem et utilitatem ecclesiae
suae indefessa sollicitudine diligenter intendens, statum ejus
quibus potest promotionibus erigendo, militibus et famulis suis,
qui tam nobis in defensione terrarum nostrarum et ad resi
stendum inimicis nostris, quam etiam ipsi domino episcopo,
nobis semper exposito et parato, jam multis retroactis tem
poribus non sine magnis laboribus et personarum periculis,
fideliter servierunt et serviunt incessanter, de bonis et pos
sessionibus episcopalibus unicuique juxta suorum exigentiam
obsequiorum, nomine feodi bona duxerit aliqua conferenda,

".'Pï'

£?.-n.,
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pleno capituli sui accedente consensu: nos considerantes ab"
plenius advertentes, quod eidem ecclesiae Olomucensi non.
modicus in hoc facto profectus et honor accrescit, quodq .
dominus Bruno episcopus tam per industriam suam qua!!!
per nostram etiam largitionem Olomucensi ecclesiae — 44
temporibus suis bona plurima conquisivit, tales etiam qui min-;
litaria nobis praestent obsequia, pro defensione terrarum nil-'?!
strarum et ad resistendum adversariis nostris, ut temporis.-ï
conditio praesentis exposcit, volentes habere mansione sta-'.",
bili infra dominii nostri rete, consensum nostrum super infe
dationibus hujusmodi favorabiliter et liberaliter adhibem

Et ut praefati milites ac famuli, necnon et heredes
dictorum feodorum, prout in privilegiis episcOpi et capit
Olomucensis, sibi concessis, plenius est eXpressum, stabili '

perpetua gaudeant ürmitate, ipsique et eorum posteri, quionis eisdem feodalibus de jure successerint, episcopo qui p
tempore fuerit et ecclesiae Olomucensi obsequiis militarib

erpetuo sint astricti: nos adjicientes celsitudinis nostrae
ur, quod per eundem dominum Brunonem episcopum et

pitulum suum in hac parte factum est, ratum habentes
ürmum, id potestate regia confirmamus, inhibentes districte ac..

iirmiter ex nostrae plenitudine potestatis, ne quis dictam 'infeodationem pie ac provide factam, praesumat in ringere, v.,.
ei aliqualiter contraire. Si quis autem hoc attemptare pr
sumpserit, indignationem regiam se noverit graviter incursuru .

Datum Pragae per manum magistri Petri Wissegradensu,
praepositi, regni nostrii cancellarii. Anno Domini Millesimo-.;.
ducentesimo LXXIIII. VI. Idus Januarii, Indictione secund .'" 11'

"r

. 'l.'

65. ä
Privilegium Theutonicorum Pragensium confirmatum

1274, 26. Nov. [
Regnante Premyslao Otacaro II. Theutonicorum qui Pragae degebant-;

numerus novis advenis auctus est, quippe quum rex dictus anno 1257novall '.
civitatem in suburbio ad ripam sinistram posito condidit, ubi antiqui incolae-.
Bohemi novis colonis cedere coacti sunt (Premysl dominus regni Bohemo—.'."
rum tertio anno sui ducatus 1257 in principio veris pepulit Bohemos de sub- 
urbio et locavit alienigenas. Cosm. Cont.). Castrum Pragense munivit dili
genter et civitatem etiam minorem Pragensem muris et fossatis firmando lll-.
ipsum castrum continuavit (Franc.). Arcae monasterii S. Georgii in suburbio;
Pragensi sitae, cum nova civitas plantaretur, per cives ejusdem civitatis in
debite fuerant occupatae (Dipl. 1262). ,

Civitas haec primo ,,nova civitas sub castro Pragensiu appellabatur
(1262—1310), postea demum nomen ,,minoris civitatis" increbruit. Uttcsll'

lu..

—185—

tur diploma a. 1312 scriptum, civitas haec usum juris Magdeburgensis obti
nuit, quo etiam civitas Lutomericensis jam inde a temporibus Wenceslai I.
utebatur.

Urbs quae in dextera ripa erat, quo a nova civitate quae ripam sini
stram occupabat, distingueretur, vulgo ,,civitas major" dicebatur; ,,civitatis
antiquae" nomen a. 1282 primum apparet.

Antiquum privilegium quod Soböslaus II. Theutonicis in vico Theuto
nicorumhabitantibus dederat (n. 17.) quodque dein rex Wenceslaus I. iisdem
incolis,cives jam eos appellans (n. 35.) conürmaverat, rex Premysl Otaca
rus II. ,,civibus majoris" illius ,,civitatis Pragensisu confirmavit; isti enim
erant, qui hoc privilegium possederunt, ut testatur confirmatio, quae ei postea
aregeJoanne Lucemburgensi accessit: ,,Nostri cives majoris civitatis nostrae
Pragensis nobis exhibuerunt quoddam privilegium illustris domini Ottakari
quondamregis Boemiae, praedecessoris nostri, cum instantia postulantes, ut
privilegium ipsum et singula contenta sub ipso dignaremur confirmare.u

E confirmatione Joannis regis.)

NosOttakarus, Dei gratia rex Boemiae, dux Austriae, Ka
rinthiae, marchio Moraviae, dominus Carniolae et Portus
Naonis. Tenore praesentium devenire cupimus in publicam
notionem, quod nos quoddam privilegium Theotunicorum Pra
gensium a patre olim nostro domino Wenceslao, illustri quon
dam rege Boemiae, concessum vidimus in haec verba:

(Sequitur privilegium Wenceslai I. regis cc. 1231 renovatum et auc'
ctum. N. 35-)i

Nos autem Ottakarus, Dei gratia rex Boemorum, hoc
privilegium jam praescriptum sicut rite et rationabiliter fac
tum est, sic ipsum auctoritate regia confirmamus. In cujus
confirmationis nostrae testimonium et robur praesens scriptum
fieri etc. .

Actum et datum Pragae per manus magistri Henrici
prothonotarii regni nostri et plebani in Chors. Anno Domini
millesimo CCXXIIII., VI. Kal. Decembris, III. indictionis.

66.

Infeudatio Premyslai Otacari H. de Bohemia. et
Moravia.

1276, 25. Nov.

Belli quod Rudolphus Romanorum rex atque Otacarus rex Bohemiae
a. 1276 summa contentione inter se gesserunt, eventus is fuit, ut Otacarus
Austria,Styria,Carinthia,Carniola decedere sit coactus, eique tantum Bohemia
et Moravia possidendae a rege romano ritu solenni traditae sint, quod factum
est die 26. nov. 1276 in castris ante Viennam: ,,Rex Otacarus Rudolpho electo
obtulit vexilla quinque in signum subjectionis.u - ,,Rudolphus regi Ota
caro vexilla duo restituit cum terris Bohemiae et Moraviae."
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Rudolphi literae super hoc confectae in e. r. archivo aulico Vindo
bonae asservantur.

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.
Universis sacri Romani imperii fidelibus praesentes lite

ras inspecturis, gratiam suam et omne bonum.
Tenore praesentium recognoscimus, publice profitentes,

quod nos illustrem Ottacarum Bohemiae regem, principem
nostrum charissimum, de regno Bohemiae suisque attinentiis,
nec non de marchionatu Moraviae, ceterisque omnibus, quae
a nobis et imperio in feudum obtinere de jure dinoscitur, ex
regali dignitate consueta investimus, ac eidem principatus
praedictos cum omnibus ipsorum obtinentiis duximus concen
dendos a nobis et imperio in feodum perpetuo obtinendum.

In cujus rei testimonium praesens scriptum Majestatis
nostrae sigillo jussimus communiri.

Datum in castris ante Viennam, VII Kalendas Decem
bris, Indictione V., Anno Domini MCCLXXVI, regni vero
nostri anno IV.

67.

Depactio inter Rudolphum et Otacarum facta
1277, 6. Maji.

Eodem die quo Otaoarus rex a Rudolpho in' castris prope Viennam
super regno Boemiae atque marchionatu Moraviae est investitus, qui dies
fuit VI. ante Cal. Dec. a. 1276, pacis quoque pactio, quae jam XI. ante Cal.
Dec. inter utrumque regem convenerat, confirmata est. Neque tamen id pac
tum diuturnum fuit, quippe cum jam anno post alius pactionis necessitas
exorta est, quam rem a Rudolpho Fridericus burgravius Norimbergensis, ab
Otacaro Bruno episcopus Olomucensis, Smil a Bielkov atque Ulricus cance
larius transegerunt. Quod pactum die VI. pridie Nonas Majas 1277 Vindobonae
confirmatum est.

Ejus pacti argumentum ad exemplum Vindobonense ut in Pertzii Mon.
IV. nec non apud Boczekium in Cod. dipl. Mor. IV. 139 et 140 literis ex
seriptum est, exhibemus.

Nos Ottacharus, Dei gra
tia Boemiae rex, notum faci
mus universis praesentes lite
ras inspecturis, simpliciter et
publice nihilominus profitentes,
quod formam pacis inter se
renissimum dominum nostrum
Rudolphum illustrem Roma

Nos Rudolphus, Dei gra
tia Romanorum rex semper
augustus, notum facimus uni
versis, praesentes literas in
specturis, simpliciter et publice
nihilominus profitentes, quod
formam pacis inter nos ex
una et inclytum Otacarum re
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norum regem semper augu
stum, ex una et nos ex altera
parte, per venerabilem Olo
mucensem episcopum, Zmylo
nem purcbravium Vetovien
sem, magistrum Ulricum no
tarium nostrum et nobilem
virum dominum Fridericum
purchravium de Nurnberch,
provide ordinatam, in omni
sui parte et singulis suis arti
culis inviolabiliter observare
promittimus, prout est inferius
annotata:

I. In primis siquidem ob
sides. et captivi, ab utraque
parte ante pacem ordinatam
et post dati mutuo et detenti,
a proxima die dominica nunc
instante infra quindecim dies
debent restitui pristinae liber
tati, ab omni prorsus obliga
tione, fidejussione seu exac
tione pecuniae indempnes pe
nitus et immunes, nisi fortas
sis pro eis vel aliquibus eo
rum ante pacis ordinationem
aliquid sit solutum, ad cujus
restitutionem is cui solutio
facta fuit, minime obligatur.

II. Item ut inter praedic
tum dominum nostrum et nos
specialis amicitiae foedera for
tiori vinculo solidentur, filium
nostrum carissimum ejusdem
regis filiae dare promittimus
in maritum, cui idem rex ci
vitatem imperii, Egram scili
cet, cum omnibus attinentiis
suis, castris, possessionibus,
hominibus et aliis quibuscum
que, quae nos ad praesens te
nere dinoscimur, pro decem
millibus marcarum argenti no
mine dotalitii sive dotis, titu
lo pignoris obligabit.

gem Boemiae ex altera parte,
per venerabilem Olomucensem
episcopum, Zmilonem purclira
vium Vetoviensem, et magi
strum Ulricum notarium ejus
dem regis, et nobilem Frideri
cum purchravium de Nuren
berch provide ordinatam, in
omni sui parte et singulis suis
articulis inviolabiliter obser
vare promittimus, prout est in
ferius annotata:

I. In primis si uidem ob
sides et captivi, a utraque
parte ante pacem ordinatam
et post dati mutuo et detenti,
a proxima die dominica nunc
instante, infra quindecim dies
debent restitui pristinae liber
tati, ab omni prorsus obligati
one, fidejussione seu exactione
pecuniae indempnes penitus et
inmunes, nisi fortassis pro eis
vel aliquibus eorum ante pacis
ordinationem aliquid sit solu
tum, ad cujus restitutionem is
cui solutio facta fuit, minime
obligatur.

II. Item ut inter nos et
regem praedictum specialis ami
citiae foedera fortiori vinculo
solidentur , filiam nostram
ejusdem regis Boemiae filio
dare promittimus in uxorem,
et ei civitatem Im erii, Egram
scilicet, cum omni us attinen
tiis suis, castris, possessionibus,
hominibus et aliis quibuscum
que, quae dictus Bohemiae rex
ad praesens tenere dinoscitur,
pro decem millibus marcarum
argenti, nomine dotalitii sive
dotis, titulo pignoris obligamus.
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III. Praeterea ea omnia

castra, munitiones, possessio
nes et oppida, ad ducatum
Austriae pertinentia, quae per
nos vel fautores seu adjuto
res nostros hactenus occupata
fuerunt, restituemus ipsi do
mino nostro, regi et suis fau
toribus et etiam adjutoribus,
cum integritate plenaria, me
tis Boemiae, Moraviae et Au
striae in eo statu manentibus,
quo tempore clarae memoriae
regum Boemiae et marchio
num Mor-aviae, nec non Leu
poldi et Friderici, ducum Au
striae, ab eisdem dominis sunt
possessae.

IV. Ipse etiam dominus
noster rex similiter omnia ea
stra, munitiones, possessiones
et oppida, ad regnum Boemiae
et marchionatum Moraviae
spectantia, quae per ipsum vel
suos nobis et nostris per in
juriosam violentiam sunt sub
tracta seu occupata, nobis et
nostris restituet integre et fa
ciet restitui vice versa, ex
cepto dumtaxat Nykolspurcb,
in cujus possessione Fr. de
Liehtenstayn cujus feudum esse
dinoscitur, permanebit paci
fice etquiete ; praeterea. Chrum
nowe ei ad quem de jure perti
net, assignari debebit; insuper
castrum Mertenycz Alexio
militi nostro, et nobis castrum
Durrenholtz debet restitui sive
reddi; si quam tamen nos pe
cuniam debemus Hainrico de
Chunring marschallo Austriae
vel ipsius uxori, filiae nostrae
dilectae, illam exsolvemus eis
dem, et si idem H. vel uxor

III. Praeterea omniacastra,
munitiones, possessiones et cp
pida, ad ducatum Austriae per
tinentia, quae per ipsum regem
Boemiae vel fautores seu ad
jutores ipsius hactenus occu
pata fuerint, restituentur nobis
et nostris fautoribus et etiam
adjutoribus cum integritate ple
naria, metis Boemiae, Mora
viae et Austriae in eo statu
manentibus, quo tempore cla
rae memoriae Leupoldi et Fri
derici, ducum Austriae, ab iis
dem ducibus sunt possessae.

IV. Nos etiam similiter
omnia castra, munitiones, pos-'
sessiones et oppida ad regnum
Boemiae et marchionatum Mo
raviae de jure spectantia, quae
per nos vel nostros eidem regi
et suis per injuriosam violen
tiam sunt subtracta seu occu
pata, ipsi regi et suis restitu
emus integre, et faciemus resti
tui vice versa; excepto dum
taxat Nicolspurch, in cujus
possessione F. de Liebtenstain,
cujus feudum esse dinoscitur,
permanebit pacifice et quiete;
praeterea Cbrumenaw ei, ad
quem de jure pertinet, assig
nari debebit; insuper castrum
Maertnitz Alexio militi ipsius
regis Boemiae, et castrum Dur
renholz debet restitui ipsi regi;
si quam tamen praedictus rex
Boemiae ecuniam debet Hein
rico de C unringen, marscalco
nostro per Austriam vel ipsius
uxori, illam exsolvet eisdem,
et .iidem Heinricus vel uxor

l

."11.—'

;..

[(

-— 159 —

ipsius contra nos super jam
dicto castro Durrenholtze ha
buerit aliquam actionem, nos
ad dictum Olomucensis epi
sc0pi et purchravii praedicto
rum, qui sub juramenti debito
quaestionem hujusmodi diffi
nient, exhibebimus eisdem ju
stitiae complementum.

V. Praeterea hujusmodi
compositioni et paci genera
liter includimus quoslibet ser
vitores nostros et adjutores,
et nostris de Austria, Styria,
Karinthia, Carniola et Marchia.
adjutoribus et servitoribus,

;eompositioni praesenti includi
: et stare volentibus, saepedic

tus dominus noster rex resti
tuet omnia, quae ante guer
ram vel post de eorum here
ditatibus, alodiis et feudis no
torie occupavit. — Si vero
hujusmodi injuriosa occupatio
dubia fuerit, per praedictos
Olomucensem episcopum et
purehravium sub juramenti
debito, decidetur hujusmodi
quaestio justitia vel amore.
— Ipsos etiam nostros de
praedictis terris Austria, Sty
ria, Karinthia, Carniola et
Marchia servitores et quosli
bet nostros alios adjutores
ipse dominus rex plene gra
tiae suae restituet et donabit.
— Nos etiam vice versa
omnibus adjutoribus et servi
toribus domini nostri regis
per Boemiam et Moraviam
plenae nostrae gratiae restitu
tis, omnia quae in hereditati
bus, feudis .et alodiis ipsis no
torie per nos vel nostros abs

ipsius contra praedictum re
gem super jam dicto castro
Durrinholz habuerint aliquam
actionem, idem rex ad dictum
Olomucensis episcopi et .purch
ravii praedictorum, qui sub
juramenti debito quaestionem
hujusmodi diffinient, exhibebit
eisdem justitiae complemen
tum.

V. Praeterea hujusmodi
compositioni et paci genera
liter includimus quoslibet ser
vitores nostros et adjutores,
et nostris de Bohemia et Mo
ravia adjutoribus et servito
ribus, compositioni praesenti
includi et stare volentibus
saepedictus rex Boemiae re
stituet omnia, quae ante guer
ram vel post de eorum here
ditatibus, alodiis et feudis no
torie occupavit. —- Si vero
hujusmodi injuriosa occupatio
dubia fuerit, per praedictos Olo
mucensem e iscopum et pur
chravium sub juramenti de
bito, decidetur hu'usmodi quae
stio justitia ve amore.
Ipsos etiam nostros de Boe
mia et Moravia servitores et
quoslibet alios nostros adju
tores ipse rex Boemiae ple
ne gratiae suae restituet et
donabit. — Nos etiam vi
ce versa omnibus adjutoribus
et servitoribus dicti regis Bo
emiae per Austriam, Styriam,
Karinthiam, Carniolam et Mar
chiam, plenae nostrae gratiae
restitutis, omnia quae in he
reditatibus, feudis et alodiis
ipsis notorie per nos vel no
stros abstulimus, plene resti
tuemus et restitui faciemus.

tulimus, plene restituemus et
restitui faciemus. In dubio vero
quicquid Olomucensis episco—
pus et purchravius saepedicti,
nos facturos, sub juramenti de
bito pronuntiaverint, faciemus.

VI. Praeterea si, quod
absit, nostrorum aliquis ser
vitorum per ipsum dominum
nostrum regem vel adjutores
ipsius gravabitur, ipsum do
minum nostrum, si grava
men notorium et evidens fue
rit, per nuntios nostros super
revocatione et retractatione
hujusmodi gravaminis inter
pellare tenebimur. -— Qui
dominus noster rex, si inter
pellatus gravamen hujusmodi
notorium et per rei eviden
tiam manifestum non revoca
verit nec fecerit retractari,
nos adjutores nostros bujus
modi passos injuriam, possu
mus et tenebimus juvare.
— Quod in casu converso
circa servitores serenissimi
regis Romanorum, domini no
stri, erit per omnia observan
dum. — Si vero gravamen
nostris illatum dubium fuerit,
Olomucensis episcopus et pur
chravius supradicti super hoc a
nobis interpellati perquirent
causae plenius veritatem. Qui
si sub juramenti debito dixe
rint, ipsum dominum nostrum
vel adjutores ipsius gravamen
vel injuriam nostris servitori
bus nullatenus intulisse, nihil
ipsi domino nostro vel suis
imputabimus. — Si autem
invenerint dominum nostrum
regem vel suos culpabiles, et
rex ipse requisitus ab ipsis

lem — *

— In dubio vero qui
Olomucensis et purchJ
saepedicti, nos facturos
juramenti debito pron
verint, faciemus.

VI. Praeterea si,.
absit, nostrorum aliquis
torum per ipsum regem
miae vel adjutores ipsiu
vabitur, ipsum regem si
vamen notorium et ev
fuerit, per nuntios nostr

per revocatione et retractiujusmodi gravaminis
pellare tenebimur. —
rex, si interpellatus grav
hujusmodi notorium et
rei evidentiam manifestum
revocaverit, non fecerit rc
tari, nos adjutores nostro
jusmodi passos injuriam,
sumus et tenebimur ju
— Quod in casu con
circa servitores regis Boq
erit per omnia observa:
-— Si vero gravamen n
illatum dubium fuerit, (
censis et purchravius s
dicti super hoc a nobis
pellati perquirent causae
nius veritatem. -— Q1
sub juramenti debito dix
ipsum regem vel adjutor
sius gravamen vel inji
nostris servitoribus nulla
intulisse, nihil ipsi reg
suis imputabimus. — &
tem invenerint eum vel
culpabiles et rex ipse re
tus ab ipsis, Olmucensi e*
chravio, non emendaverit
jutores nostros juvabimuu
ut est expressum. Quod
nos Vice versa per omni
servari debebit.
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Olomucensi episcopo et pur
chravio,non emendaverit: adju
toresnostros juvabimus, prout
superius est expressum. Quod
circa regem Romanorum, do
minumnostrum, vice versa per
omnia observari debebit.

VII. Praeterea, si Olomucen
sem episcopum vel purgbra
vium saepedictos migrare con
tigerit ab hac luce, ipse do
minus noster vel nos alium in
defuncti locum subrogabimus,
qui omnia et singula., quae su
perius sunt expressa, fideliter
exequatur.

VIII.Insuper inclytus rex Un
gariae et ipsius frater sic in
cluduntur in pace, quod quic
quid in castris, munitionibus
sive praediis circa metas reg
norum hactenus fuit hinc
inde injuriose occupatum, in
tegre debeat utrobique resti

. tui; sic quod alteruter plene

tgaudeat suo jure.IX. Praeterea nulli notario
rum, capellanorum seu cleri
corum nostrorum super bene
ficiis, quae in terris praedic
tis Austria, Styria et Karin
thia possident, laesionem seu
injuriosam molestiam dominus
noster inferet; et si ab aliis
violentiam patientur, si de
hoc ad ipsum dominum no
strum delata quaestio fuerit,
faciet, quod de jure fuerit fa
ciendum.

X. Insuper quicquid praeter
praemissa universa et singula
venerabiles Herwipolensis et
Olomucensis episcopi et illu
stres L. comes palatinus Reni,
O. marchio Brandenburgensis

VII. Praeterea si Olmucensem
episco um vel purchravium
sae e ictos migrare contigerit
ab ac luce, ipse rex vel nos,
alium in defuncti locum sub

rogabimus, qui omnia et singua, quae superius sunt ex
pressa, fideliter exequatur.

VIII. Insuper inclytus rex
Un ariae et ipsius frater sic in
clu untur in pace, quod quic
quid in castris, munitionibus
sive praediis circa metas reg
norum hactenus fuit hinc inde
injuriose occupatum, integre
debeat utrobique restitui, sic
alteruter plene gaudeat jure
suo.
IX. Praeterea nulli notariorum,

capellanorum seu clericorum

praefati regis super beneficiisquae possident, aesionem seu
injuriosam molestiam infere
mus; et si ab aliis violentiam
patiantur, si de hoc ad nos
delata quaestio fuerit, faciemus,
quod de jure fuerit faciendum.

X. Insuper quicquidpraeter
praemissa universa et singula
venerabiles Erbipolensis et
Olomucensis episcopi et illu
stres L. comes palatinus Rehni,
O. marchio Brandburgensis et
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et lancravius llassyae vel si

eorum c0pia haberi non (poterit, omnium hii de prae ictis
vel alii, quos praefati Olomu
censis episcopus et purchra
vius de Nurnberch ad hoc
elegerint, inter nos et regem
praefatum dominum nostrum,
infra proximum festum bea
ti Michaelis pro solidanda
firmius inter dominum nostrum
et nos concordiae unione sta
tuerint vel decreverint, bo
na tide servabimus inconcus
sum. Pronuntiatione vero ab
ipsis principibus inter domi
num nostrum et nos facta,
dictorum Olomucensis episc0pi
et purchravii auctoritas et ju
risdictio exspirabit.

Quod autem haec omnia
et singula supra scri ta domi
nus noster et nos debeamus
inviolabiliter observare, Olo
mucensis episcopus, Zmylo et
magister Ulricus praedicti,
pro nobis ex mandato nostro,
purchravius vero super hoc
plenum habens mandatum, in
animam domini nostri regis
fide data sollemptniter promi
serunt.

In quorum testimonium et
perpetuam firmitatem praesenti
scripto sigilla nostra antiqua,
cum nova nondum fabricari
fecerimus, apponenda duxi
mus, protestantes, quod ex
aliis titulis in eodem sigillo
contentis, praeter titulos regni
Boemiae et marchionatus Mo
raviae nihil juris possumus
nobis aut intendimus vendicare.

Datum Viennaepridie No
nas Maji, indictione V, anno
Domini MCCLXX septimo.

lantgrauius Hassiae, princi es
dilecti, vel si eorum copia 
beri non poterit, omnium hii
de praedictis vel alii, quos
praefati Olmucensis episco
pus et purchravius de Nuren
berch ad hoc elegerint, inter
nos et regem praefatum infra
proximum festum beati Mi
chahelis ordinaverint, et etiam
pro firmius solidanda inter
nos et ipsum regem concor
diae statuerint vel decreverint
unione, bona fide servabimus in
concussum.Pronuntiatione vero
ab ipsis principibusinter nos et
dictum regem Boemiae facta,
dictorum Olmucensis episcopi
et purchravii auctoritas et ju
risdictio exspirabunt.

Quod autem haec omnia
et singula supra scripta, nos
et ipse rex Boemiae debea
mus inviolabiliter observare,
purchravius mandato nostro
pro nobis, Olmucensis vero-!;
Zmilo et magister Ulrich
praedicti, super hoc plenum
habentes mandatum, in ani
mam ipsius regis Boemiae fide
data sollempniter promiserunt.

In quorum testimonium
sigillum nostrum praesentibus
est appensum.

Datum Viennae, pridie
Nonas Maji, indictione V. an-
no Domini MCCLXX septimo,
regni vero nostri anno quarto.
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68.

Pacis conventio inter Rudolphum et Otacarum
renovata.

1277, 12. Sept.

Ex autographo e. r. archivi aulici Vindobonae (Mon. Germ. Hist.
IV. Boczek Cod. Dipl. Mor. IV. 146.)

Otacarus Dei gratia rex Boemiae. Universis praesentes
literas inspecturis notitiam subscriptorum.

Tenore praesentium recognoscimus et publice proütemur,
quod nos juxta praeceptum dominicum diligentes pacem et
ejus observantiam cum quibuslibet christianae religionis cul
toribus, et praecipue cum serenissimo Domino nostro, domino
Rudolfo, inclyto Romanorum rege semper augusto, omni promp
titudineoperis affectantes: per pacem et concordiam inter ipsum
dominum nostrum regem ex una et nos ex parte altera, do
mino B(runone) venerabili Olomucensi episcopo, Zmilone pur
chravio de Vetow, magistro Ulrico prothonotario nostro, et
nobile viro domino Friderico purchravio de Nuremberch, no
vissime ordinatam, conscriptam et etiam a praefato domino
nostro rege atque a nobis approbatam, pro solidiori et pu
riori ipsius pacis et concordiae fundamento formam assumpsi
mus infrascriptam: